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ELSE-BRITT NILSEN, O.P.:

Jlituikeji mni (ikk 

det 20. åduuuLte.
i tale
Jonas» og «The Secular Journal». 
(Flere av disse foreligger i dansk 
oversettelse). Fordi mange allerede 
kjenner hans bakgrunn, skal den bare 
kort nevnes her. Han ble født i Frank
rike i 1915. Moren var amerikansk, 
faren var fra New Zealand. Foreld
rene var blitt kjent med hverandre 
under kunststudier i Paris. Mertons 
barndom og ungdom var temmelig 
omflakkende med opphold både i Eu
ropa og Amerika. Etter en hektisk 
studietid med deltakelse i alt fra 
sportslige aktiviteter og et intenst 
selskapsliv til skribentvirksomhet i 
omtrent samtlige publikasjoner ved 
Columbia-universitetet, konverterte 
han i 1938 til den katolske kirke. Tre 
år senere gikk han inn hos trappis- 
tene i Gethsemani, Kentucky.

En mann blir ikke munk for å gjøre 
ting, men for å bli noe. Og det skjer 
ikke ved en mengde ytre begiven
heter. Likevel er det nettopp Thomas 
Merton som munk vi her særlig skal 
vie oppmerksomhet. For å kunne for
stå Mertons tankegang, ikke bare den 
religiøse, men enda mer den politiske 
og sosiale, må man nemlig ha det 
klart for seg at han fremfor noe annet 
var munk.

Strengt talt kan et slikt kall ikke 
forklares. Merton valgte utvilsomt å 
bli munk fordi han mente at han var 
utvalgt til det. Dennis Q. Mclnerny 
tar i sin meget interessante og høyst 
leseverdige bok «Thomas Merton: 
The Man and His Work», opp spørs
målet. Merton var som munk både 
romantiker og profet, men aldri på 
samme tid. Og hans romantiske tan

ker om klosterlivet tilhører naturlig 
nok særlig hans første tid i Gethse
mani. Jo lenger han var i klosteret, 
desto mer moden ble hpns holdning 
til livsformen. Å bl' munk er å for
enkle sitt liv, befri : fr . overflødig- 
hetene og gjøre c så enkelt som 
mulig. Når det er r rt. m mennes
ket ta opp livets g: iler ende spørs
mål — Gud, kjærl. et. ed, evig liv 
— spørsmål som v:. . ie p. ktskyldigst 
lover å tenke gjem en nå:’ vi en dag 
får tid. . . Merton var særlig vår med 
hensyn til klosterlivets enkelhet. Ho
vedgrunnen til at han valgte ordens- 
livet var ønsket om å finne Gud. Alt 
som hindret en slik søkning, ble nød
vendigvis ansett som uvedkommende. 
I cisterciensemes kompromissløse liv, 
fant Merton den helhjertethet han 
søkte.

Thomas Merton var imidlertid ikke 
trappist lenge, før han begynte å vise 
at han ikke var helt fornøyd med 
ordenen. En naturlig dragning mot 
ensomhet ga grobunn for lengsel mot 
en monastisk tradisjon med større 
ensomhet, og eremittordener begynte 
å oppta ham sterkt. Selv om han be
stemte seg for å forbli cistercienser, 
oppga han aldri tanken på et liv i 
ensomhet. Heller ikke tok det lang 
tid før han oppdaget at eremittradi- 
sjonen ikke var fullstendig ukjent 
i cistercienserordenens historie. Selv 
måtte han likevel vise stor tålmodig
het, for det var først de siste årene 
før han døde at han fikk tillatelse 
til å bo alene i en hytte ikke langt 
fra klosteret.

Merton var gått inn i en orden

Selv om det snart er gått ti år siden 
Thomas Merton døde etter et ulyk
kestilfelle i Bangkok, betyr ikke det 
at han er i ferd med å bli glemt av 
verden eller at hans bidrag på utal
lige områder nå er uaktuelle — tvert 
om. Ved sin bortgang i 1968 hadde 
han utgitt mer enn femti bøker for
uten dusinvis av artikler, dikt, forord 
og mye annet. Han etterlot seg dess
uten en rekke skrifter som aldri hadde 
vært publisert, og som nå etter hvert 
kommer ut. I tillegg kommer det et 
stadig voksende antall bøker og ar
tikler om Thomas Merton som kan
skje bedre enn noe annet bekrefter 
hans fortsatte betydning.

Hvem var han? Egentlig er det 
Thomas Merton selv som besvarer 
spørsmålet i kjente bøker som «The 
Seven Storey Mountain», «The Sign of

y

NORDISK BISPEKONFERANSE 
I ROMA

Den nordiske bispekonferanse møt
tes 18.—26. april til ordinært møte, 
denne gang I Birgittahuset i Roma. 
2. mai avla biskopene et felles besøk 
hos paven.

ADMINISTRATOR FOR DET 
APOSTOLISKE VIKARIAT TROMSØ 

Da biskop Przyklenk som kjent ven
der tilbake til bispedømmet Januaria i 
Brasil, hvor han tidligere var biskop, 
er pastor Gobel utnevnt til administra
tor i Tromsø.
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som ikke minst kjennetegnes av med
lemmenes taushet. Men levde Merton 
et liv i taushet? Hans abbed besvarer 
spørsmålet for oss: «Hans liv var 
langt fra stille siden han var en mes
terlig ordets tjener. . . . Verden kjente 
ham fra hans bøker, vi kjente ham fra 
hans talte ord. Få — om noen — fra 
hans skjulte bønn.» Dette er et av de 
største paradoksene i Mertons liv. 
Her er en mann som har tatt en radi
kal beslutning om å endre sitt livsløp, 
om å snu ryggen til alle tidligere 
ønsker om hva han skulle bli og gjø
re — ikke minst ønsket om å bli for
fatter. Han ville ikke selv, men ble av 
sine overordnete bedt om å skrive. 
Det er imidlertid galt å tro at det 
var tale om noen «tvang». Han sto 
fullstendig f ritt til t skrive hva, når, 
til hvem, for L-vem hvor ofte eller 
sjelden han v le. (. Thomas Merton 
var en helh; tet. er son. Når han 
gikk inn for ioe. eble ikke resul
tatet. Og få . .ode 
måle seg mo.' ham i produktivitet. 
Faktisk skre/ han for meget både 
etter egen og andres mening. For 
mange ting ble utgitt uten å være 
tilstrekkelig gjennomarbeidet. Best 
merker vi det i stadige gjentakelser, 
dårlig disponering av stoffet og lite 
bearbeidede tanker. Meget av for
klaringen finnes i Mertons manglende 
evne til å si nei når man ba ham 
gjøre noe.

I løpet av sekstiårene forandret 
hans leserkrets seg på tilsvarende 
måte som hans forfatterskap. I mid
ten av femtiårene beveget Merton 
seg bort fra de rent religiøse emner 
og begynte å tale om verden. Han 
skrev om samfunnet, og da særlig om 
de to problemene han anså som vik
tigst i vår tid: rasespørsmålet og 
atomkrigen. Han var likeledes sterkt 
imot krigen i Vietnam.

Ved første øyekast kan en slik ut
vikling synes paradoksal. Hans søken 
etter større ensomhet gikk sammen 
med en stadig større litterær virk
somhet, en stadig større opptatthet 
av verden. Faktisk ønsket han å være 
mer aktiv og mer kontemplativ enn 
hva hans ordensregel og abbed kunne 
tillate. I 1965 skriver han i forordet 
til den japanske utgave av «The Seven 
Storey Mountain»: «Mitt kloster er 
ikke et hjem. Det er ikke et sted hvor 
jeg er plantet og forankret på jorden. 
Det er ikke der jeg blir meg selv be
visst som individ, men det er heller 
et sted hvor jeg forsvinner fra verden 
som gjenstand for oppmerksomhet, 
for skjult og medlidende å være over
alt i den. For å være overalt kan jeg 
ikke være noen.» Munken forlater 
verden for verdens skyld. Han står

til doms over verden ikke for å for
dømme den, men for å frelse den. Han 
adskiller seg fra menneskene ikke for 
å fremmedgjøres for dem, men for å 
søke en tilstand hvor han kan opp
dage Gud. Og i oppdagelsen av og 
kjærligheten til Gud, oppdager han 
hele menneskeheten og elsker den slik 
han aldri før har kunnet gjøre.

Brevvekslingen som Merton hadde 
med Pastemak, kan heller ikke over- 
ses i denne sammenheng. Den øvet 
stor innflytelse på hans tanke og ånd. 
Et tydelig bevis er nettopp bekym
ringen for det moderne menneskes 
livsbetingelser, for menneskets time
lige og evige frelse. Alle senere skrif
ter er preget av opplevelsen.

Thomas Merton ble tidlig opptatt 
av økumenikken, og kan faktisk reg
nes blant foregangsmennene i sitt 
land. Økumenikken skulle imidlertid 
raskt utvides for ham til å omfatte 
også ikke-kristne — Østens religi
oner, islam, ja endog ikke-troende. 
Han fant et nytt innhold for sitt 
bønneliv. En av de viktigste og minst 
påaktede sider ved økumenikken var, 
etter hans mening, det spesielle bi
drag bønnens mennesker — munker 
og ordensfolk «i verden» kunne gi til 

(forts, siste side)

skribenter kan

REDAKSJONELT:

Ordensliv
«Munkene er evige, som ekene» sa Lacordaire som fornyet dominikaner- 

ordenen i Frankrike etter den franske revolusjon: «Les moines, comme les 
chénes, sont éternels.» Også i Sovjet overlever klostrene.

Når St. Olav i dette nummer vier noen sider til emnet «ordensliv», er det 
ikke fordi ordensfolk skulle være de «egentlige» katolikker, som de andre 
prester og legfolk fikk imitere så godt de kunne} slik som man av og til kan 
ha fått inntrykk av. Gud vurderer ikke mennesker etter deres livsform, men
etter deres tro og kjærlighet.

Men ordenslivet forblir interessant som en alternativ måte å virkeliggjøre 
Evangeliet på. Kirkesamfunn som hadde avskaffet ordenslivet fordi dette 

i forfall i reformasjoTistiden, eller av frykt for «gjerningskristendom»,var
er nå i ferd med å gjenoppdage det. Taizé, kalvinistisk kloster nær Cluny i 
Frankrike, er allerede viden kjent som et økumenisk senter. Det er spesielt 
gledelig for katolikker, at unge norske lutheranere, som søker en form for 
klosterliv, viser tillit nok til å henvende seg til oss, for om mulig å lære noe
av vår tradisjon.Thomas Merton
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LITURGISKE NOTATER
ved f rater Kjell Arild Pollestad o. p.

PINSE
Liksom påske var også pinse opp

rinnelig en jødisk fest. I 5. Mosebok 
16, 9 foreskrives at etter påske «skal 
du telle syv uker frem ... og så skal 
du holde ukenes høytid for Herren 
din Gud». Den jødiske pinse var knyt
tet til innhøstningen, og man ofret 
førstegrøden av kornhøsten.

Navnet pinse kommer av det greske 
«pentekosté», den femtiende dag, og 
i Kirken ble de femti dager etter 
påske meget tidlig feiret som en sær
skilt «gledestid». I denne tiden skulle 
man ikke faste, ikke knele under bøn
nene, og Alleluja skulle synges hyp
pig. Det første vidnesbyrd om selve 
pinsefesten finner vi hos Origenes, 
hvilket betyr at den i hvert fall ble 
feiret så tidlig som på 200-tallet.

Fra det 4. århundre har vi et merk
verdig dokument som forteller hvor
dan pinsefesten ble feiret i Jerusalem 
på den tid. Det er forfattet av en 
kvinne ved navn Etheria, som på me
get dårlig latin beskriver en pile
grimsreise hun foretok til det hellige 
land og Sinai-ørkenen. Hun beretter

påske. Også i middelalderen prakti
serte man flere steder voksendåp i 
pinsen. Vi kan få et inntrykk av den 
middelalderske pinsefeiring ved å lese 
de forskrifter erkebiskopen av Rouen, 
Jean d’Avranches, gir sine prester. 
Her sier han blant annet: «Til tiers 
skal alle klokkene ringe, og etter 
«Gud kom oss til hjelp» skal fire 
prester, kledt i korkåper, hilse alteret 
med røkelse. Når de istemmer hymnen 
skal hele kirken opvlyses, og prestene, 
som skal være if'~t det kosteligste 
skrud kirken eier. kal -trø ut blom
ster i forskjellige rve som et bilde 
på den Hellige Å ? gc;3r».

Skikken med L jpe inder pinse- 
vigilien ble avskal . i IL J5. Forholds
vis tidlig ble det .>gså Uminnelig å 
feire en oktav ett-;;.* pinse, selv om 
den følgende søndag aldri ble regnet 
som noen egentlig oktav. Hele okta
ven ble sløyfet i 1969.

Selve pinseberetningen står i 2. 
kapittel av apostlenes gjerninger. 
Her forteller Lukas hvordan den Hel
lige Ånd kom over disiplene: «Noe 
som lignet tunger av ild kom til syne, 
de delte seg og senket seg over hver 
enkelt av dem. I samme øyeblikk ble 
de alle fylt av den Hellige Ånd, og de 
begynte å tale i andre tungemål, alt 
efter hva Ånden gav dem å forkynne». 
Men i pinsedagens evangelium får vi 
en annen versjon. Johannes forteller 
at disiplene mottok Ånden like etter 
Kristi oppstandelse. Herren viste seg 
for dem, og etter å ha talt til dem, 
«åndet han på dem, og la til: Motta 
den Hellige Ånd» (Joh. 20, 22). Hva 
som rent historisk skjedde den første 
pinse får vi vel aldri nøyaktig rede 
på. Men når Kirken fremdeles lever, 
på tross av alle de sår menneskene 
har tilført den, så skyldes det kraften 
fra den første pinse, som stadig er 
like ny for alle som tror. Fremdeles 
synger Kirken «Veni Sancte Spiri
tus» — Kom, Hellige Ånd — og Her
ren er trofast mot sine løfter.

at pinsefeiringen er meget slitsom, 
«for allerede ved første hanegal be
gynner man å synge i Anastasis- 
kirken, og siden holder man det gå
ende hele dagen». Hun forteller videre 
at det holdes vigilie om natten, og 
etter den store messen om morgenen 
samles «hele folket» på Sion, hvor 
man mente apostlene satt da den 
Hellige Ånd kom over dem. Utpå da
gen var det prosesjon til Oljeberget, 
«og da må ikke en eneste kristen bli 
tilbake i byen», sier Etheria. På Olje
berget leses av en eller annen grunn 
beretningen om Jesu himmelfart, og 
siden er det fakkeltog til Martyrium- 
kirken, som lå på Golgatha, og der
etter tilbake til Anastasis-kirken. 
Slik feiret man altså pinsen i Jerusa
lem på 300-tallet, og det er lett å 
skjønne Etherias bemerkning om at 
det var slitsomt.

Pinse er den siste dag i påsketiden. 
I det 4. århundre ble det flere steder 
vanlig å døpe under pinsefesten. 
Dåpskandidatene var først og fremst 
de som ikke var skikkelig forberedt 
eller som ikke hadde bestemt seg til

y
\

LITURGISK KALENDER
MAI:
22. 7. påskesøndag. Ap. gj. 7, 55—60; Joh. åp. 22, 12—14. 16—17. 20; Joh. 17, 

20—26.
23. Feria!. Ap. gj. 19, 1—8; Joh. 16, 29—33.
24. Ferial. Ap. gj. 20, 17—27; Joh. 17, 1—11.
25. Ferial, eller en av følgende helgener: St. Beda Venerabilis, prest og kirke- 

lærer; St. Gregor 7. pave; St. Maria Magdalena de’Pazzi, jomfru. Ap. gj. 20, 
28—38; Joh. 17, 11—19.

26. St. Filip Neri, prest. Ap. gj. 22, 30; 23, 6—11; Joh. 17, 20—26.
27. Ferial, eller St. Augustin av Canterbury, biskop. Ap. gj. 25, 13—21; Joh. 21, 

15—19.
28. Ferial. Ap. gj. 28, 16—20. 30—31; Joh. 21, 20—25.
29. PINSE. Ap. gj. 2, 1—11; 1. Kor. 12, 3—7. 12—13; Joh. 20, 19—23.
30. Ferial. Tob. 1, 1—2; 2, 1—9; Mark. 12, 1—12.
31. Jomfru Marias besøk hos Elisabct. Sefanias 3, 14—18; Luk. 1, 39—56.

JUNI:
1. St. Justin, martyr. Tob. 3, 1—11. 24—25; Mark. 12, 18—27.
2. Ferial, eller: St. Marcellinus og St. Petrus, martyrer. Tob. 6, 10—11; 7, 1. 

9—17; 8, 4—10; Mark. 12, 28—34.
3. St. Karl Lwanga og hans kamerater, martyrer. Tob. 11, 5—17; Mark. 12, 

35—37.
4. Ferial. Tob. 12, 1. 5—15. 20; Mark. 12, 38—44.
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METTE ANDRÉSEN, O.P.:

Kalvinistisk klosterliv 

i Versailles
REISEGLIMT FRA PARIS — VÅREN 1977

som skulle ta oss med til Versailles, 
kom det stadig mennesker inn og ut. 
Noen, som jeg, for å vente på et tog, 
andre for å søke råd og hjelp i en 
vanskelig situasjon eller rett og slett 
for å ha en stille stund midt i hver- 
dagsmaset. Søndagene er det stapp
fullt til messene i la chapelle Saint- 
Bemard, og så virker også den used
vanlige liturgien, godt forberedt av en 
gruppe legfolk og prester, tiltrekken
de på mange mennesker. Det er et av 
de stedene jeg foretrekker å gå til 
messe når jeg er i Paris.

satt driver et sykehus med syke- og 
hjelpepleierskole.

— «Man oppdager at noe foregår 
her», sier sr Eva smilende. «Den 
grunnleggende forskjell mellom dia
konissene hjemme i Norge og «Les 
Diaconesses de Reuilly», som de offi
sielt heter, er at her har man helt fra 
begynnelsen av sett på felleslivet og 
den felles bønn som vesentlige verdier 
i seg selv og ikke bare knyttet til den 
karitative tjeneste.»

Hun forteller videre at søstrene blir 
innviet ved løfteavleggelse etter 4-6 
års novisiat, og vi ser at de bærer

Onde tun r v 
vakreste ste i Pi

ha det til at det 
. er det gigantiske 

Montparnaf, -tår;.. .. Ikke først og 
fremst ford. man ;erfra har en fan
tastisk utsikt ovn,, byen, men rett og 
slett fordi det er det eneste sted i 
Paris hvorfra man ikke ser den kolos
sen . . . ! Og det er sant, noe skjønt 
skue er den ikke, betongblokken på 
56 etasjer. I det siste har den for
resten fått hard konkurranse hva 
manglende skjønnhet angår av le 
Centre Pompidou, som riktignok er 
tiltrekkende hva de indre severdig- 
heter angår, men som fremdeles ser 
ut som om det befinner seg på stillas- 
stadiet. Og hvis man venter i et par 
timer i kø utenfor, kan det også hende 
at man slipper inn før det stenger og 
man får tatt herligheten i øyesyn 
innenfra.

Men tilbake til Montpamasse. Midt 
i det vrimlende menneskemylderet, 
blant stormagasiner og trafikk og 
ikke minst jernbanestasjonen der 
togene ruller inn og ut uten stans 
og folk haster forbi hele døgnet, er 
der også et stille sted: «La chapelle 
Saint-Bernard» der man stikker inn
om i dagens løp. Her er det også et 
lite mottagelsesrom åpent fra kl. 10 
og utover der det alltid finnes noen 
som har tid til å lytte. I de minuttene 
jeg satt der mens jeg ventet på toget

egne drakter, lange kjoler i blått med
FRA LUNDEN TIL VERSAILLES

Turen til Versailles tar ikke lang 
tid. Denne gang er ikke målet Sol
kongens palass, men Diakonissenes 
eiendom like ved stasjonen. Sammen 
med pater Raulin ble jeg hjertelig 
mottatt av stedets priorinne og sr. 
Eva Dahl, som etter tre år hos de 
kontemplative dominikanerinnene på 
Lunden i Oslo, har slått seg ned her.

Kommuniteten er på vel 25 søstre, 
de fleste franske, et par sveitsiske, en 
engelsk og altså den norske Eva. 
Alle, bortsett fra en jødisk novise 
(med spesialstatus), er protestanter 
av alle slag med et flertall reformerte. 
Hadde man dumpet intetanende inn 
under søstrenes korbønn, kunne man 
forresten like godt ha trodd man be
fant seg i et katolsk kloster. Det er 
da også en utpreget økumenisk ånd 
som råder i kommuniteten, og dette 
var en av stifterinnens kongstanker 
da hun startet det hele i 1841. Her i 
Versailles har søstrene bare vært i 
ca. 6 år. Diakonissene har sin opp
rinnelse i Reuilly i Paris der de fort-

skapular og hvite slør. Tidebønnen 
vi fikk delta i, var usedvanlig vakker 
i all sin enkelhet, og det var prior- 
innen selv som hadde komponert an-
tifonene.

Søstrenes arbeid i Versailles er.
foruten det felles bønneliv som står
i sentrum, å drive hus og gjestefløy

(Forts, neste side)



Kalvinistisk • • •
(Forts, fra forrige side.)

der 4-5 000 gjester i grupper eller 
enkeltvis passerer årlig.

KONTEMPLATIV RETNING
— «Får du bruk for din utdannelse 

som lege?» spør jeg sr Eva. Men nei, 
for øyeblikket driver hun med bok
binding slik hun lærte det på Lunden, 
og legger vekt på å leve et så kon
templativt liv som mulig.

— «Jeg tror ikke det er mitt kall 
å gå ut i direkte karitativt arbeid», 
sier hun, «og her i Versailles beveger 
vi oss i stadig mer kontemplativ ret
ning. Vi har oppdaget at «diakoni» 
er mer enn sykehus og menighets
arbeid. Bønn og stillhet er noe av det 
som behøves mest innenfor Kirken 
i dag. Men på sykehuset i Reuilly er 
det en kommunitet på 25-30 søstre 
og flere andre mindre institusjoner 
både her og i andre land. Sammen 
forsøker vi å leve spenningen mellom 
«det aktive» og «det kontemplative».

På sykehuset sitter søstrene i alle 
slags stillinger og har 300 ansatte. 
Sammen med staben og den prote
stantiske og katolske sykehuspresten, 
har man refleksjonssamtaler om 
hvordan man kan virke som kristne 
innenfor fransk helsevesen.»

CLAES TANDE:

Klostre overlever \ Sovjet
Godset og bygningene tilhører sta

ten, og klosteret betaler leie for dette.
I Michalovskij-klosteret ved Odessa 

i Ukraina arbeider nonnene på stat
lige vingårder eller på kolchoser. For 
dette får de lønn, og senere pensjon. 
Helsetjenesten er gratis — som for 
alle sovjetborgere. Søstrene fra Pokt- 
sovskij-klosteret i Kiev, som tidligere 
holdt kyr midt i byen, dyrker i dag 
tomater, agurker og blomster i et eget 
gartneri og syr klær for prester og 
lignende.

Dagens klosterliv i Sovjet er bare 
en liten reminisens av klostrenes stor
hetstid før revolusjonen. Før 1917 
fantes det 1025 klostre i Russland. 
Etter oktoberrevolusjonen ble de 
stengt, ordensfolket satt i fengsel 
eller satt til tvangarbeid eller hen
rettet. Bygningene ble omgjort til 
f.eks. museer, barnehjem eller lager
bygninger. Senere har det funnet sted 
en viss oppmykning, og i dag finnes 
det 21 klostre i Sovjetunionen med

I det ortodokse nonneklosteret Mu- 
katsjevo i Karpatene holder man kyr, 
griser, høns og gjess — dels for søst
renes eget behov og dels for salg til 
staten. Den betaler ikke søstrene med 
penger, men bytter vare mot vare. 
Klosteret får på denne måten kull, 
tre eller traktorer.

Vi hører også at søstrene seg imel
lom kommer sammen til tre dagers 
fellesråd to ganger i året for at kom- 
munitetenes utvikling skal skje i fel
lesskap og med enhet i mangfoldet.

Mange utenfra søker til kommuni- 
teten for å be sammen med dem, og 
for øyeblikket har diakonissene ivrige 
diskusjoner med myndighetene for å 
få tillatelse til å bygge et større ka
pell.

Besøket i Versailles var absolutt 
en positiv motvekt til den mangel 
på toleranse vi møter andre steder i
Paris der integrister okkuperer kirker 
og forstyrrer ro og orden under guds
tjenesten. «Men skriv ikke for 
om det», sa en dominikaner til

— «Hvis vi ikke får det, får vi slå 
opp telt», sier Eva. Det har vi jo 
også sett bli gjort i Taizé, og det er 
i det hele tatt meget som minner om 
inspirasjon derfra, bl.a. tidebønnene.

— «Taizé har vært paraplyen vi har 
vandret under, og det er meget i den 
samme ånd som brødrene der, vi øns
ker å leve vårt økumeniske kall», sier 
Eva, «selv om det her leves på en noe 
annen måte».

mye
meg

— «det er det de ønsker, å vekke opp
sikt for å tilkjennegi sin eksistens.» 
Imidlertid er Saint-Nicolas-du-Char- 
donnet-kirken nå først i april beleiret, 
og integristene ser ikke ut til å ville 
trekke seg tilbake med det første, til 
tross for tilbud fra mange andre kir- 

messer påker i Paris om der å holde 
latin.
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ARNE FJELD, O.P.:

SVENSK BOK 

OM DOMINIKANERNE
Tiggerordenenes historie er av al

men interesse, idet den i høy grad 
avspeiler utviklingen i Europas sam
funnsliv og kultur. En ny svensk bok 
om dominikanerordenen kan derfor 
finne lesere utenfor dominikanernes 
krets.

Dosent i praktisk teologi, Bengt han fick faktisk personligen klå skott
Ingmar Kilstom, har skrevet en til- for en kyrklig oordning, som vare sig
gjengelig liten fremstilling av Do- han sjålv eller hans orden från bor jan
minikus og dominikanerordenens skapat.» (s. 56). I det hele røper
historie. Tittelen «Dominikanska per- Kilstrom historisk sans, idet han
spektiv» vekker kanskje forventnin- vurderer dominikanernes kamp mot
ger om at linjer trekkes mot frem- «kjetterne» ut fra middelalderens
tiden. Det gjør boken ikke, forståelig forutsetninger, ikke ut fra vår tids 
nok, for i dag er det vanskelig å si toleranse-ideal. 
noe sikkert om kirkelige institusjo
ners fremtidige skikkelse. Linjene 
trekkes derimot mot fortiden, mot 
tiggerordnenes historiske bakgrunn 
og deres egenart i forhold til det 
munkevesen som Benedikt og Bernard

gjennomsnitt1 ig 100 ordensfolk i 
hvert. Hovedklostc-ret er Sagorsk, 
litt øst for T‘ "osk - . og det er svært 
viktig for rv >is] 'ligiøst liv.

Den sov' Isk grunnlov forbyr 
kirken å ar’ . de : \ tivt for kristen
dommens u j r et >3 og for større 
kirkelig ma:

Loven tiilucer isten forkynnelse 
bare innenfor kirkene og klostrene. 
Dette medfører store problemer; kris
tendommens program er jo å gå ut til 
alle folkeslag og gjøre dem til Kristi 
disipler.

Myndighetenes holdning er streng: 
Ikke engang om et samfunnsonde 
som alkoholismen får kirken lov til å 
uttale seg — det anses som liggende 
utenfor lovens rammer.

Friheten til å praktisere sin kristne 
tro gjennom gudstjenesteliv er i prak
sis ikke fullstendig. Kirkesøkningen 
i Moskva var enorm denne påsken, 
blir det meldt, selv om kinoene hadde 
satt opp vestlige filmer for å lokke 
folk bort fra kirkene — og vestlige 
filmer blir ellers bare svært sjelden 
vist i Sovjet. Ved kirkene stod politi 
oppmarsjert, og slapp bare eldre folk 
gjennom, ikke unge. «Babusjka» får 
være kristen, men ikke den jevne 
sovjetborger.

Likevel, tallet på troende er etter 
alt å dømme meget høyt i Sovjet. 
Tall er vanskelige å gi; noen påstår 
20 % — dvs. ca. 50 millioner, andre 
mener at det må være flere. Beteg
nende er det at så godt som alle kir
ker er overfylte ved gudstjenestene.

Kapitlet «Thomas av Aquino och 
den dominikanska lårdomstraditi- 
onen» er en enkel fremstilling av 
krisen som gjenoppdagelsen av Ari
stoteles’ skrifter førte til i vesten,
og hvordan Thomas klarte å gjøre 

hadde gitt form. Kilstrom sier meget denne verdensanskuelsen til redskap 
riktig, at betegnelsen «kloster» og for sin gransking av troen. Forfat

teren skisserer så thomismens skjeb
ne gjennom århundrene frem til Leo 
XIII’s encyklika av 1879, som ville 
gjøre Thomas’ teologi til norm, og 
til det tyvende århundres forsøk på 
å tilpasse thomismen til vår tid, ved 
Etienne Gilson og Jacques Maritain.

De to følgende kapitler, om Petrus 
av Dacia og ruinspillene i Visby på

«munk» ikke er dekkende for domini
kanernes og franciscanernes institu
sjoner og medlemmer. Hadde man på 
moderne svensk og norsk valgt «kon
vent» og «bror» ville endel forvent
ninger til tilbaketrukkethet, kloster- 
lig ramme, urtegård og stillhet 
kanskje vært riktigere. «For att 
markera skillnaden mellan deras nya 
ideal och det gamla klosteridealet 
valde mendikanterna (tiggerne) — 
aven de pråstvigda — att kalla sig 
fratres, broder, alltså inte monachos, 
munkar.» (s. 14).

I kapitlet om «Dominikanerna i 
kyrkohistorien» vil forfatteren som 
ikke-katolikk sette de forskjellige 
dominikaneres innsats i forhold til 
reformasjonen og Luthers tanker: 
Johann Tauler har påvirket Luther 
(s. 47), Girolamo Savonarola regnes 
som en av reformasjonens forløpere 
(s. 55), Johann Tetzel bidro til å 
fjerne Luther fra kirken og drive 
ham til det brudd som førte til re
formasjonen i Tyskland (s. 56). For
fatteren frikjenner imidlertid domini
kanerordenen fra ansvaret for Tetzels 
rolle: Man skall emellertid minnas, 
att Tetzel bara var ett redskap i 
hogre kyrkliga dignitdrers hand, och

(Forts, neste side)



få tjåna som brodernas konvents- 
byggnad. De nuvarande imponerande 
konventsbyggnaderna på Neuberg- 
gaten 15 har tillkommit i två etapper 
åren 1958-1960 och 1969-1970. Oslo- 
konventet dr prddikarordens storsta 
centrum i Norden. Sedan 1928 finns 
ndmligen också dominikan-systrar i 
Oslo. De lever i «St. Katarinahjem- 
met», som lange varit en fast punkt 
for katolska studentskor i den norska 
huvudstaden. Idag hyser detta systra- 
konvent femton reguljdra medlem- 
mar, av vilka de flesta dr norskor. 
Ytterligare ett kvinnligt dominikan- 
konvent har bildats i Lunden i den 
norra utkanten av Oslo. Har bor syst- 
rar av Dominikus* andra orden, vilka 
lever ett kontemplr: 'rvt liv. «Lunden 
Kloster» har blivi' en illflyktsort 
for mdnniskor, som '}ker stillhet och 
andlig rekreation. - edc 1953 finns 
i Bodd ett antal ni:: .ansystrar, 
tillhorande en enge ; k . gregation. 
Deras ordenshus : dr ett viktigt 
centrum for réligidz eh ItureU ak
tivitet inom den : me: sk-katolska 
kyrkans ram.» (s. l%l/-25.)

Bokens to siste sider, fwrt i pennen 
av dominikanerinnene i Stockholm, 
beskriver hvordan de gamle idealer: 
fellesskap, bønn, studier og fattig
dom, leves i dag. Noen linjer lyder 
slik i oversettelse: «Om man etter 
det ytre å dømme ikke finner noen 
spor av middelalder, kan man imid
lertid, i den dominikanske ånd, klart 
se arven fra Dominikus og ordenens 
første tid. Ordenens spesielle kjenne
tegn med vekten lagt på fellesskapet, 
bønnen, studiene og fattigdomsprin- 
sippet, har største aktualitet, selv om 
uttrykksmåten er anderledes i dag. 
Når det gjelder fattigdom, f.eks., 
passer det ikke lenger å gå til fots å 
tigge, men selve prinsippet bevares, 
og føyer seg nå inn i bestrebelsene 
etter en ny, enkel livsstil. Luksusfor- 
bruket og spørsmålet om rettferdig
het, som hører sammen, gjør den 
radikale evangeliske fattigdommen 
brennende. Den bør virke som en ut
fordring, og i beste fall veiviser, for 
andres, og bør stadig prøves om i 
takt med forandringene i samfunnet 
og høyningen av «levestandarden».

boken meget nyttig. Folkebibliotekene 
vil ha glede av den.

Når en skal vurdere en fagboks 
kvalitet, kan det være en god regel 
å lese hva den sier om et emne man 
selv kjenner godt. Her siteres hva 
Kilberg skriver om dominikaneror- 
denen i Norge i dag, så kan leseren 
selv vurdere:

«Det forstå ny a ordenshuset i Nor
den upprdttades 1921 i Oslo. Redhn 
året innan hade två predikarbroder 
anldnt till den norska huvudstaden. 
År 1921 fbrvdrvade de et gammalt 
tråhus. I detta kunde de också inreda 
ett litet kapell, men målsåttningen 
var att få till stånd en riktig kyrka. 
Dessa planer forvdrkligades år 1927, 
sedan ytterligare ett antal broder 
slagit sig ned i Oslo. Den vackra S:t 
Dominikuskyrkan invigdes ndmnda 
år. Kyrkan uppfordes i anslutning 
till det tråhus som lange dnnu skulle

SVENSK 

BOK OM • • •
(Forts, fra forrige side.)

Gotland, og om «Provincen Dacien», 
er av størst interesse for svenske 
lesere. Skjønt «Dacia» — det latinske 
navn på Danmark — ble navn på 
franciscanemes og dominikanemes 
ordensprovinser som omfattet hele 
Norden, har Kilberg valgt å begrense 
sin fremstilling til dominikanemes 
hus i middelalderens Sverige. Bokens 
siste sider, viet dominikanerordenen 
i dag, tar derimot Norge, Danmark og 
Finland med.

Boken er tilrettelagt til bruk for 
studieringer, og har spørsmål til teks
ten, diskusjonsemner og arbeidsopp
gaver til hvert av de 7 kapitlene. 
Fyldige litteraturhenvisninger gjør

I
3;

i!;
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u
hvis tiden tillater det), rikt gudstje- tid reist ved et felles løft av norske 
nesteliv, og hygge. Sund Folkehøg- katolikker med navn som Sigrid Und- 
skole ligger fint til med utsikt over set og Lars Eskeland. Presten på 
Trondheimsfjorden, skolen har et fin- Stiklestad har allerede to ganger lånt 
fint svømmebasseng, og serverer tre oss middelalderkirken til vesper-sang. 
måltider pr. dag, samt ettermiddags- Det vil han også i år. — Det er der- 
kaffe. Pensjonsprisen er kr. 90,— pr. etter anledning til å se Olav Gullvågs 
døgn, halv pris for barn under 14 år. Olav-spel, hvor hovedrollene spilles 
«Styreren er en grei mann, han er av kjente skuespillere med bygdefolk 
telemarking som jeg», sier søster Liv. som statister. Den katolske sogne-
— Valfart forutsetter gode ben? presten i Levanger inviterer til av-
— Nei, ikke nødvendigvis, til middel- sluttende takkegudstjeneste i St. Tor- 
alderkirkene kjører vi i bilkortesje. finns kirke. Ytterligere opplysninger 
På Stiklestad går vi i prosesjon frem om Olsokfeiringen på Sund og Stikle- 
til kapellet, men det er den eneste ob- stad finnes på et stensilert ark utlagt 
ligatoriske fysiske anstrengelse. Søn- i kirkene. Påmelding senest 15. juni. 
dag er det festmesse i det katolske Ved påmelding oppgi: Antall personer, 
kapellet, og vesper i middelalderkir- navn, adresse, eventuelle barn, alder,

ankomstdag, fremkomstmiddel (tog 
— Er det både et kapell og en kirke fra Trondheim eller egen bil). På

melding sendes pater Olav Muller,
— Ja, middelalderkirken tilhører nå Prinsensgate 2A - 2, 7000 Trondheim 
Den norske kirke. Kapellet ble i sin innen 15. juni.

«For meg er valfarten til Stiklestad 
en påminnelse om at vi som katolske 
kristne har røtter her i Norge», sier 
søster Liv Due P^bak o. p. «Vi har en 
historie og m b~ "'grunn her.» Søster 
Liv er bla . a1 . igørene av de tre 
dagers sai ing ;å Sund Folkehøg
skole i Ne -T Islag i forbindelse 
med Olsok irii Disse finner sted 
29.—31. ju , og nfatter foredrag av 
bygdehistc kei . Olav Hummelvold 
og Picpusp.-ter ■. . Kulbach, tur til tre 
middelalde.-kirkv.x- i omegnen (kan
skje også en tur innom bygdemuseet

ken på Stiklestad.

der?

PROGRAM FOR SAMLINGSDAGENE PÅ SUND OG VALFART TIL STIKLESTAD
Ankomst senest fredag 29/7 ca. kl. 10.45 (dvs. morgentoget fra Trondheim).I en tid da mennesker febrilsk søker 

etter nye fellesskaps f ormer og danner 
kollektiv, storfamilier, etc., har den 
dominikanske velprøvete tradisjonen 
en hel del å gi . . .» (s. 129.)

Dominikanerinnene i Stockholm gir 
boken en optimistisk konklusjon ved 
følgende bekjennelse: « ... I domini- 
lcanerordenen finnes mange av de 
idéer og spørsmålsstillinger som opp
tar 1970-tallets mennesker, innebygde 
som dynamiske, levende klosterprin- 
sipper fra 1200-tallet. Familietradi- 
sjonen i ordenen rommer iblant direk
te svar på disse spørsmål, og i andre 
tilfelle gir den mulighet for en ut
veksling som er berikende for alle 
parter. Dessuten er ånden glad og 
livsbejaende — en gave man ikke 
skal forakte. Derfor er det inspi
rerende å tilhøre Dominikus> familie 
i dag.» (s. 130.)

FREDAG
Kl. 12.15: Messe.

» 13.30: Middag.
» 15.30: Kaffe.

(Liten sangprøve.)
» 16.30: Foredrag av bygdehistoriker Olav Hummelvold: «Valfart til Stiklestad,

pilegrimer og pilegrims ruter».
» 18.30: Vesper. (Aftenbønn).
» 19.00: Aftens.

Hyggeaften ute eller i peisestuen.

LØRDAG
Kl. 08.00: Laudes (morgenbønn).

» 08.30: Frokost — ellers måltider som fredag.
» 10.00: «Pilegrimstur» til middelalderkirkene i omegnen med forer.
» 12.15: Messe

etc. som fredag.
» 16.30: Foredrag av Pater Athanasius Kulbach: «Pilegrimsferd, et bilde på vår

jordiske vandring.»
» 18.30: Vesper

etc. som fredag. 
Hyggeaften.

SØNDAG
Kl. 08.30: Laudes (morgenbønn).

» 09.00: Frokost.
» 10.00 ca: Samling til «Angelus» ved tunklokken og avreise til Stiklestad.
» 11.00: Festmesse i det katolske kapellet.
» 14.00: Olavsvesper i Middelalderkirken.
» 15.00: Olav-spelet.
» 18.00: Avslutningsandakt i Levanger.

Bengt Ingmar Kilstrom: Domini- 
kanska perspektiv.
Sth. Verbum/Studiebokforlaget, 
c1976. 132 s. ill.
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sjon som vil være til nytte i rådets 
arbeid. I rådets arbeid vil det sikkert 
være ulike meninger om en del spørs
mål. Men skillelinjene vil neppe gå 
mellom katolikker og andre, men 
oftest tvers igjennom trossamfun
nene.

Når situasjonen er denne, kan det 
ikke være riktig å stille våre 11 000 
katolske medkristne utenfor rådet.

Noen vil innvende mot det foran
stående at det vitterlig eksisterer 
læremessige forskjeller mellom kirke
samfunnene. Dette vil da heller ingen 
benekte og bagatellisere. Det er bare 
det å si at forskjell i oppfatning i 
viktige lærespørsmål ikke er mindre 
mellom et luthersk syn og for eksem
pel pinsebevegelsens enn mellom 
luthersk og katolsk! Mange vil sågar 
mene at de siste står hverandre nær
mere! Det får være som det vil med 
dette. Avgjørende må være at vi har 
evangeliet felles og bekjenner den 
samme tro: Troen på Jesus Kristus, 
sann Gud og sant menneske; kors
festet for våre synder og oppreist til 
livet for at vi skal leve med ham, 
gjort rettferdige og frie!

Er det riktig å ofre en bror for å 
tekkes en annen? Er det mulig å inn
by alle kristne trossamfunn til et 
samarbeid hvor vi både respekterer 
forskjellene og holder fast ved vår 
felles tro?

Til de ansvarlige representanter 
som skal møtes 9. mai for å drøfte 
opprettelsen av det planlagte felles
råd retter jeg en inntrengende an
modning og bønn: Utsett saken til 
nærmere drøftelse! Med de praktiske 
fellesoppgaver rådet har tenkt å ha, 
må det være mulig å finne en form 
slik at også Den katolske kirke blir 
med.

Til det kan bemerkes:
1. Chiles ambassade til Vatikanet ligger 

ikke i Vatikanstaten, men nær den — 
slik også f.eks. Canadas og Brasils 
ambassader til Vatikanet gjør.

2. Vatikanet kan ikke gjøres ansvarlig 
for chilenske «diplomaters» overgrep 
— like lite som de norske myndig
heter er ansvarlige for nord-kore- 
anske eller sovjetiske diplomaters 
handlinger i Norge.

3. At Vatikanet har diplomatiske for
bindelser med Chile betyr ikke at det 
støtter landets politiske system. Nor
ge har også forbindelser med Chile, og 
det er bra. Takket være den har vi 
kunnet hjelpe mange chilenere i fare. 
En pavelig nuntius (ambassadør) i 
Chile er nyttig og nødvendig.

4. Vatikanet ønsker så gode forbindel
ser som mulig med Chile (for chile- 
nernes skyld). San klig *.r det ganske 
klart at Vatikane'. :r ri linje med 
de chilenske bisk nes holdning til 
juntaen.

Nedenstående tekst er skrevet til 
avisen «Vårt Land». Da forfatteren selv 
har sendt den til «St. Olav», trykker 
vi den som brev, ikke som klipp fra 
pressen. Eivind Saxlund er sekretær 
for Bønneuken for Kristen Enhet.

La oss ikke 

fornekte
den kristne enhet

Et norsk kristent fellesråd plan
legges opprettet 9. mai i år. Års iher
dige arbeid for større forståelse og 
kristent fellesskap synes endelig å ha 
båret frukt. Nå skal også vi i likhet 
med mange andre land få et felles 
kirkelig forum for å løse felles opp
gaver. Mange av oss vil være glade 
for dette.

Men så kommer det: Noen setter 
som betingelse for deltagelse at kato
likkene holdes utenfor, og — hva 
sørgeligere er: Milde og velmenende 
mennesker bøyer av for kravet selv 
om de er uenige i det.

Hva kan grunnen være?

Etter forslaget til grunnregler skal 
rådet arbeide for større forståelse 
mellom kirkesamfunn i Norge. Det 
skal fremme forslag overfor myndig
hetene om tiltak for å styrke tros
samfunnenes stilling, arbeide med 
lovgivningssaker, vurdere hensikts
messigheten av felles opptreden i 
saker angående undervisning og and
re viktige områder i samfunnet. Det 
skal videre drøfte livssynsspørsmål 
og verdinormer og søke å presentere 
for det norske folk et enhetlig syn på 
slike spørsmål.

Om disse spørsmål er det viktig at 
kristne samrår seg og da vil Den 
katolske kirke være verdifull å ha 
med. Dette kirkesamfunn har en sjel
den rikdom og fylde av erfaring og 
har dessuten en internasjonal dimen-

;rs holdning til 
-•en av bl.a. et

5. De chilenske bisk 
juntaen går klart 
hyrdebrev som ny i bk sendt ut av 
bispekonferansens åem.o komité.

Her forsvarer binkopene bl. a. de 
politiske partiers rett tii å eksistere, 
de ber regjeringen om å oppklare 
hva som har hendt med de chilenere 
som har forsvunnet etter at de har 
blitt arrestert av det hemmelige po
liti, og sier: «Vi tror at respekten for 
menneskerettighetene ikke er sikret 
før landet får et styre som bygger 
på folkeavstemning».

1

Vennlig hilsen 
Claes Tande 
Trondheim

Byråsjef Eivind Saxlund, 
Oslo. GENERALSEKRETÆREN FOR 

KIRKENES VERDENSRÅD TIL NORGE
Dr. Philip Potter besøkte Norge i 

dagene 14.—17. mai. På programmet sto 
en pressekonferanse, preken i Major
stuen kirke søndag 15. mai, og audiens 
hos Kong Olav.

Vatikanet og 

Chilejuntaen
I et leserbrev i St. Olav nr. 8/77 ble 

det beklaget at Chile driver sin etter
retningstjeneste fra sin ambassade i 
Vatikanet.

NESTE NUMMER 
KOMMER 4. JUNI
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SPØRRESPALTEN
Ved frater Kjell Arild Pollestad o. p.

SKJÆRSILDEN Et av de sitater som er blitt anført, 
er hentet fra 2. Makkabeerbok 12, 39- 
45, hvor det fortelles at Judas Mak- 
kabeeren «lot frembære sonoffer for 
de døde, forat de kunne bli forløst 
fra synden». Han gjorde dette med 
tanke på oppstandelsen: «For der
som han ikke hadde ventet at de døde 
skulle oppstå, da hadde det jo vært 
unødvendig og tåpelig å be for de 
døde».

Fra det nye testamentet siteres 
ofte 1. Kor. 3, 13-15, hvor det heter: 
«Hver enkelts verk skal bli bragt 
frem i lyset; det skal avsløres på den 
store dag. For den opprinner i ild, og 
med ild skal det da prøves hva verket 
duger. Hvis da byggverket blir stå
ende, skal byggmesteren få sin lønn; 
men hvis verket blir fortært av ilden, 
blir tapet hans. Dog, selv skal han bli 
frelst — men som gjennom 
en brann (gresk: p y r = 
ild).-»

Det er umulig å si når «tanken om 
skjærsilden» oppstod. Allerede Cle- 
mens av Alexandria (150—215) hev
der at de som er kommet til tro, men 
som ikke rakk å gjøre bot for sine 
synder før de døde, vil gå gjennom 
en rensende ild etter døden. Mange 
oldkirkelig innskrifter viser at man 
har frembåret messeofferet for de 
døde, og det samme fremgår av en 
rekke skrifter av kirkefedrene, og 
dette blir uforståelig hvis vi ikke 
antar at de regnet med en «mellom- 
tilstand» hvor bønnen kunne komme 
de døde til unnsetning. Middelalderens 
lære om skjærsilden er i hovedtrek
kene utformet av Augustin, men ble 
selvsagt videreutviklet av de skolas
tiske teologer.

Jeg kjenner til at skjærsilden i vår 
teologi er et slags renselsessted før 
vi kommer inn t?1 himmelen. Hva er 
egentlig skjærsilden? Og har den noe 
belegg i (Ht nvo testamentet? Når 
oppsto tar' »n/icV r om skjærsilden? 
Og hvilker ?,mrr heng er det mellom 
skjærsilde< >g mel/helvete? Glad 
for svar.

Forestillingen om skjærsilden ble 
forkastet av de middelalderske kjet
terbevegelser, valdenserne og albi- 
genserne, senere også av protestan
tene. Det protestantiske syn var at 
de som trodde på Kristus gikk rett til 
himmelen, mens de som ikke trodde, 
gikk til helvete. Det nyttet derfor 
ikke å be for de døde.

I den katolske kirke har læren om 
skjærsilden til tider blitt forgrovet og ^ 
misbrukt. Dominikaneren Tetzel er 
vel den av mine medbrødre som flest 
nordmenn kjenner. Hans berømmelige 
ord: «Når pengene i kisten . . . osv. 
har sin faste plass i norske lære
bøker, som en prolog til «Her står 
jeg, jeg kan ikke annet». Men Trient- 
konsilet understreket sterkt det som 
allerede var påbudt på tidligere kon- 
siler, nemlig at man i prekener ikke 
skulle komme med utmalende beskri
velser av skjærsilden. Alle slike er 
selvsagt bare et produkt av den men
neskelige fantasi, på samme måte som 
de mange beskrivelser av himmel
riket. Å være «i himmelen» er å være 
der Gud er, og læren om skjærsilden 
er et forsøk på å uttrykke at alt det 
som finnes i oss av egenkjærlighet, 
alt det i oss som ikke søker Gud, det 
må vaskes bort før vi kan tre frem 
for Guds åsyn. Og på denne veien inn 
til Guds rike støttes de døde av Kir
kens forbønn.

Ung katolikk.

Det hin*.stiges jeografi har til alle 
tider beskjeftiget menneskenes tan
ker, også de kristnes. Når vi taler om 
de siste ting, er det viktig at vi har 
klart for oss at det her dreier seg om 
en virkelighet som er helt ukjent for 
oss. Vi kan bare gripe den i bilder, 
og bare uttrykke den med begreper 
fra vår egen virkelighet: tid, sted 
etc. Det er derfor hele tiden viktig å 
ha in mente apostlenes ord om at 
her «ser vi som i et speil, et gjen
skinn» og «erkjenner glimtvis» (1. 
Kor. 13, 12).

For å ta Deres siste punkt først: 
I Kirkens tro er læren om skjærs
ilden et uttrykk for at det også etter 
døden er en mulighet for at mennes
ket kan renses fra synd, slik at det 
kan tre frem for Guds åsyn. På dette 
«mellomstadium» støttes de døde av 
Kirkens forbønn. Det er derfor en nær 
sammenheng mellom troen på skjærs
ilden og Kirkens messer og bønner 
for de avdøde. Av dette fremgår at 
skjærsilden bare har sammenheng 
med «himmelen», nemlig som er for
stadium til herligheten hos Gud.

I likhet med mange andre dogma
tiske begreper er heller ikke skjærs
ilden uttrykkelig nevnt i Skriften.

(«Ung katolikk» stiller også et 
spørsmål om helvete. Det vil bli be
svart i neste nummer.)

I
i
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autoritet til de lokale kirker, disse 
biskopper kræver selv at måtte 
tolke loven i deres lokale kirker i 
lande, hvor europæisk jura ikke 
er en selvfølgelighed.

Hvad vi, hvad kirken, behøver 
nu, er en ændring i selve de basale 
principper i den kanoniske lov, så 
den bliver mere i overensstem
melse med Det nye Testamente.

AvHør
messe

Stille
messeGUDSTJENESTER I HELGENE

19-00lørd.:
sønd.:

OSLO: St. Olavs domkirke 
Akersveien 1 
tlf. 20 72 26 - 20 72 44 
St. Hallvard kirke, Fransiskaneme, 
Encrhauggt. 4, tlf. 67 23 83___________
St. Dominikus kirke, Dominikanerne,
Ncuberggaten 15, tlf. 33 07 71_____ __
Vår Frue Villas kapell, Montebello,
Ullcrnchaussécn 52, tlf. 33 81 21_____ _
Grefsen kapell, Glads vei 23, tlf. 212333 
Lunden kloster, Øvre Lunden, tlf.212387 

ARENDAL: St. Franciskus kirke, lørd.: 
Tyholmen, tlf. 22 209

BERGEN: St. Paul kirke,
Christiesgt. 16, tlf. 21 54 10

11.009.30
19.00 pressen11.008.35

11.009.00
18.30
9-00

ØNSKE OM EN BEDRE 
KIRKERETT

Den schweiziske kirkeretseks- 
pert dr. Hildegard Burgin Kreis, 
der er medlem af WUCWO’s ho- 
vedstyrelse talte søndag d. 3. april 
på Magleås om »Visse aspekter 
ved den kanoniske lov«.WUCWO’s 
hovedstyrelse havde inbudt Dan
marks Katolske Kvindeforbund til 
at overvære foredraget og deltage 
i den efterfølgende diskussion.

11.009.00 Ægteskabet
Dette området er, som dr. Bur

gin Kreis sagde, enormt. Mange 
bispekonferencer finder kapitlet i 
det nye forslag helt utilstrække- 
ligt. Loven udtrykker rent formelt, 
hvilke betingelser, der skal til for 
at slutte et gyldigt ægteskab — 
og der er mange ting, der kan 
gøre et ægteskab ugyldigt: Men 
Jesus Kristus kom ikke for at 
give lovet hvor man alligevel kan 
finde smuthullr.r men for at frelse 
mennesker. Kr. er Herren, vi 
hans tjenere, c • s’ I tjene hin- 
anden. Kirken al ranske vist 
hjælpe menne; • t et gyldigt 
ægteskab — m så . åndelig og
så til et godt &:• ski . Og det er 
også, hvad m?: ... j fc„..-,ekonferen- 
cer ønsker.

Historien om ^gtesi.abet og kir
ken er lang og indvijclet. Til at 
begynde med levede kristne jo 
simpelt hen under Romerloven, 
hvor faderen bortgav datteren til 
ægtemanden. Imidlertid krævede 
kirken efterhånden mands og 
kvindes frie samtykke til ægte
skabet, og at ægteskabet var 
fuldbyrdet, for at det kunde være 
gyldigt. Men først Tridentiner- 
koncilet (1545-1563) slog definitivt 
fast, hvad der kræves for at et 
ægteskab er gyldigt. Dog sam- 
fundets meddelelsesmidler var 
dengang ikke hvad de er nu. Der 
fandtes stadigt sogne, hvor man 
ikke havde hørt om Tridentiner- 
koncilet, og først i 1908 blev kir
kens nugældende ægteskapslov 
endeligt gældende.

9.30
18.30

11.00sønd.: 8.00
lørd.:
sønd.:

19.00
11.009.00

19-00
10.00Vår Frue Kirke, Helleveien
19.00Florida kapell

10.30DRAMMEN: St. Laurentius kirke,
Cappelensgt. 1, tlf. 83 20 19 

FREDRIKSTAD: St. Birgitta kirke, 
Kongensgt. 9, tlf. 11 438_______

HALDEN: St. Peters kirke,
Kristian Vs pl. 1, tlf. 81 168

HAMAR: St. Torfinns kirke,
Torvgt. 113, tlf. 23 751________

HAUGESUND: St. Josefs kirke,
Haraldsgt, 21, tlf. 23 195

HØNEFOSS: St. Theresias kirke,
Vcsterngt. 5, tlf. 22 381________

KRISTIANSAND S.: St. Ansgar kirke,
Kirkegt. 3, tlf. 22 255

8.30

11.009.00

10.459.00

Den nuværende lov for 
europæisk

Dr. Burgin Kreis koncentrerede 
sit foredrag om det karakteristis
ke ved den nuværende kanoniske 
lov og de ændringer, man må 
ønske, der kommer. Derefter kom 
hun ind på enkeltheder i forbin
delse med dåb og ægteskab. Hun 
er — som mange andre eksperter 
— skuffet over udkastet til den 
nye lov.

Efter dr. Burgin Kreis’ mening 
er det karakteristisk for den nu
værende kanoniske lov — også 
for det nye udkast — at den er 
autoritær, den behandler mennes
ker autoritært. Derfor behøver vi 
et nyt element i den, for også den 
kanoniske lov skal tjene mennes
ker, hjælpe dem til at leve som 
kristne. Alt det, Det andet Vati- 
kankoncil gav os af større for
ståelse af, hvad kristen tro er, det 
nye syn på evangelium og Bibel, 
på samarbejdet mellem læfolk og 
præster må afspejle sig i den revi- 
derede kanoniske lov. Den nu
værende lov er et udtryk for det 
19. århundredes menneskers be
hov, men kirken og menneskene 
i den er modnet siden da.

Det er ikke længere nok med en 
lov, der ikke har andet at sige 
om lægfolk, end at de har lov til at 
bede en præst om at betjene dem 
med sakramenterne. Nu har vi 
brug for en lov( der regulerer 
samarbejdet mellem lægfolk og 
præster.

Den nuværende lov bygger på 
et europæisk juridisk grundlag, 
men biskoperne fra den tredje 
verden kræver med rette en større

lørd.:
sønd.:

18.00
11.00

9.00 11.00

lørd.: 18.00
sønd.: 900 11.00

LILLEHAMMER: Mariakirken, lørd.:
Weidemannsgate 3 A, tlf. 52 550 sønd.:

18.00
10.00

LILLESTRØM: St. Magnus kirke, 
Romcriksgt. 1, tlf. 71 28 85______

9-00 11.15

MOSS: St. Mi kals kapell, 
Rygge veien 24, tlf. 41 038

PORSGRUNN: Vår Frue kirke, 
Svcrresgt. 26, tlf. 50 793______

11.008.30

STABEKK: Maria kirke, 
Nyveien 17, tlf. 53 77 35

10.458.30
19.00

Eikeli kirke, VestSsen 20, tlf. 24 25 69 9.30
STAVANGER: St. Svithuns kirke, 

Dronningens gt. 8, tlf. 25 534
10.458.30

9.30
TØNSBERG: St. Olavs kirke,
Sandefjordsgt. 1, tlf. 11949

11.00

TRONDHEIM: St. Olavs kirke
Prinsensgt. 2a2
Biskopen og prestegården, tlf. 21 214 
St. Elisabeth hospital, Ila, tlf. 21 670 . . 

KRISTIANSUND N.: St. Eysteins kirke,
Flintegt. 5, tlf. 72 779_________________

8.45 11.00
19.00

6.15
8.00 11.00

LEVANGER: St. Torfinns kirke og 
St. Eystens sykehjem, Jernbanegt. 29

11.00

MOLDE: St. Sunniva kirke, 
Parkveien 23, tlf. 51 467

11.008.30

ÅLESUND: Vår Frue kirke, 
Nørvesund, tlf. 37 558

11.008.30

Ændret syn på 
blandede ægteskaber

Med Det andet Vatikankoncil 
ændredes også synet på de blan
dede ægteskaber. Nu skal den 
ikke-katolske part ikke længere 
love, at eventuelle børn skal op- 
drages katolsk nu er det nok, at 
den katolske part lover at gøre 
sit bedste for at opdrage deres 
fælles børn i den katolske tro, og 
at den ikke-katolske part lover 
ikke at modarbejde dette.

TROMSØ: Vor Frue kirke, Storgt. 94 
Biskopen og prestegarden, tlf. 3604

11.0019.30

St. Elisabethsostrene, 
Mellomveien 47, tlf. 81 783

8.00

BODØ: St. Eystens kirke, 
Hernesveicn 22, tlf. 81 487

10.308.15

HAMMERFEST: St. Mikael kirke,
Salsgt. 52, tlf. 11 447 (1. VII—31. VIII 
St. Elisabeth Institutt, tlf 11 392) 

HARSTAD: St. Sunniva kirke,
Skolegt. 4, tlf. 61 501 ________________

NARVIK: Kristi Kongekirkcn,
Hareksgt. 82_____ ____________________

SELFORS: Vår Frelsers kirke,
Skipper Nilsensgt. 21, tlf. 52 072

11.0019.00
8.00

10.308.00

18.30

11.00
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Med hensyn til skilsmisse, så 
hygger kirkens absolutte forbud 
mod skilsmisse på Mattæus 19, 9: 
»Den, der skiller sig fra sin hustru 
af anden årsag end utugt og gif
ter sig med en anden, han bedriver 
hor«. Men endnu i det 6. århun- 
drede på Theodosius’ og Justini- 
ans tid tillod kirken kristne at 
skilles og gifte sig igen — i til- 
fælde af utugt.

Dr. Burgin Kreis anbefalede til 
slut dem, der vil sætte sig mere 
ind i disse ægteskabsproblemer, at 
læse den fra hollandsk til tysk

oversatte bog af P. J. M. Huizing: 
»F\ir eine neue kirchliche Ehe- 
ordnung« (Patmos 1975, ISBN 
3 491 77568).

universitetet i Munchen talte for 
nyligt til flere hundrede mennes
ker i Berlins katolske Akademi. 
Emnet var »Teologi og Læreem- 
bede«.Fra Katolsk Orientering, 

København. 27. april -77).
Forkortet. Lære-embedet og pluralismen

Karl Rahner sagdet at det kir
kelige læreembede alt for længe 
har beskæftiget sig for meget 
med »perifere anliggender? og 
med at få »fromheden til at vok- 
se«. Imidlertid mener Rahner, at 
kirkens læreembede fremover bør 
koncentrere sig om, hvordan selve 
troens grundsubstans i sin helhed 
kan gives videre til vor tids men
nesker.

Den stadigt større pluralisme i 
den åndelige udvikling ud over 

(Forts, neste side)

LÆRE-EMBEDET BØR VÆRE 
PROFETISK I STEDET FOR 
DOKTRINÆRT

(KNA) Karl Rahner, den 
bekendte jesuitteolog, der er pro
fessor i fundamentalteologi ved

Den nordiske valfart til Lourdes
2. til 9. september 1977

8 dagers ayrejse med fuld pension Kastrup/Lourdes,
tur retur. Pris på hotel.....................................................
Serrpris ' : syge og handicappede på «Accueil
Nc >D„ .'■» ..................................................................................
L?;. :r, : -plejersker, samaritter medfølger.

Valfartspræst: Pater Niels KIÆR, S.J.
Pre i og tilmeldelser:
VAL. «RTSKOMITEEN, Barsehøj 25, DK-2900 HELLERUP

dkr. 1 900 —

dkr. 1 300,—

FYRINGSOLJE
brukes av

St. Dominikus kirke 
Lunden kloster 
St. Elisabethsostrenes 

Pleiehjem
Sta. Katarinahjemmet 
St. Olavs kirke 
Bispegården 
St. Joseph's Institutt 
Vor Frue Hosp. Nerveavd.
St. Franciskus Kirke 
St. Franciskus Hosp.
St. Pauls Kirke 
Vår Frue Kirke 
Marias Minde 
St. Franciskussøstre- 

nes Moderhus 
Øyenklinikken
St. Josephs Hosp., Drammen 
St. Torfinns Klinik, Hamar 
St. Elisabeth Inst.
St. Mikals Kirke 
St. Mikals prestegård 
St. Theresia Hosp.
St. Franciskus Hosp.
St. Magnus Kirke 
St. Magnus presteg.
St. Elisabeths Hosp.
Vår Frue Kirke 
Bispegården 
St. Olavs Kirke,

Bispegården 
St. Olavs Kirke 
St. Olavs Prestegård Tønsberg 
St. Olavs Klinik

Ved bestilling av olje:
Oslo 19 12 00 - Service 19 12 20

..........................................................................................................

II
i

Oslo
BØKER.

J. Ursin: Kristne Symboler, kr. 78,50.
Ludin Jahnsen: Mester Eckehart, kr. 13,50.
Thorleif Boman: Europas kultur — og den jødiske arv, kr. 18,50. 
Ernst Erlich: A Concise History of Israel, kr. 12,75.
Gerardus van der Leeuw: Mennesket og mysteriet, kr. 14,50. 
Hertling & Kirschbaum: The Roman Catacombs, kr. 23,75.
Luff: The Christian’s Guide to Rome, kr. 20,—.
Assisi — Franciskansk vågvisare, kr. 12,—.
2 hefter utgiven av franciskanerna i Sverige:
Franciskus’ Lovsång, Text og Bild, kr. 10,—.
Franciskus av Assisi, kr. 10,—.

Arendal

Bergen

PLATER:
Buxtehude, kassett med 7 plater: Intégrale De L'Oeuvre D.Orgue, 

Par René Saorgin, kr. 402,50.
Mozart, kasett med 3 plater: The «Haydn» Quartets, Prague String 

Quartet, kr. 88,50.

Et spesielt tilbud fra Archivs store Bach-utgivelse:

PASSIONEN, kassett med 7 plater, kr. 200,—.
ORGELWERKE I, kassett med 8 plater, kr. 270,—.

» 270,—.

Hammer
fest

Hønefoss

:: Lillestrøm
::

Tromsø

i Trondheim

ST. OLAV BOKHANDEL A/S
Akersveien 5, Oslo 1. Tlf. 20 72 48 

Åpent kl. 9-16, lørdager kl. 9-13

v.........«■••■••••••••••••••••••••«jjjjjjjjjjjjjjjj
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BERGENAv
^ Kr. Madsens Bok- og Papirhandel

Bryggen 5 - Loppen - Telefon 11 482 
BERGENpressen

HOPSDAL & DAHL A/S

Aut. Installatør, TV-, Radio- 
og Utstyrsforretning

TORNØEGARDEN - BERGEN

K. & J. SOLHEIM
Kjøtt - Pålegg - Delikatesser 

Egen Pølsefabrikk 
Tlf. 99 016

•j

(forts, fra forrige side)

hele verden tvinger læreembedet 
til at få et nyt syn på sin opgave. 
Det er ikke mere muligt at inte
grere alle strømninger i en enkelt 
teologi. Læreembedets hovedopga- 
ve kan ikke være »at overvåge« 
og »at forsvare« — men må være 
den »levende og tidssvarende for- 
kyndelse af den kristne tros 
grundssubstans«.

Rom bør overlade det til teo- 
logerne at beskæftige sig med de- 
tailspørgsmål, for selv dogmatiske 
udsagn er jo en »syntese af det 
oprindeligt åbenbarede og den 
kristne overvejelse, der fører til 
teologi«. Forkyndelse bliver det 
først til, når der tages hensyn til 
»forståelseshorisonten« hos dem, 
der forkyndes for! Selv om det 
drejer sig om et forkyndt dogme, 
burde dialog og diskussion om 
dets indhold ikke betragtes som 
afsluttet.

Bergen
Solhelmgt. 25

ERLING KRAGE A/S
PRYD- OG BRUKSKUNST

Bergen
Telefon central 14 110 Telegramadresse: -Kjell»

*OASIKF)INQ8AKT)ESEl.SKAPET UVSFOHS1KRINOSSELSKAPCT

VESTA HYGEA
MED TANKE PA FREMTIDEN

enighet på det ømtåleL : oir j.de: hvor
dan møter de to kirke, prclromet med 
de oppløste ekteskap, på ba;:grunn av 
at begge kirker offentlig sier at ekte
skapet er uoppløselig.

Denne kommisjonen anbefalte at alle 
ekteskap hvor den ene part er katolikk, 
inngått i nærvær av en anglikansk 
prest må betraktes som gyldig, med 
andre ord, at det katolske krav om 
«kanonisk form» må betraktes som opp
fylt når bryllupet feires i en anglikansk 
kirke. Dette er et praktisk forslag som 
antagelig enhver anglikaner — og man
ge katolikker — ville ønske å se virke
liggjort. Da «St. Olav» gikk i trykken 
var det ennå ikke utsendt noe kom- 
muniké fra møtet mellom erkebiskop 
Coggan og Paul VI.

ERKEBISKOPEN AV CANTERBURY 
HOS PAVEN

Ved månedskiftet april/mai besøkte 
den anglikanske kirkes primas, erke
biskop Coggan, paven. Det er tredje 
gang et slikt møte finner sted, det var 
erkebiskop Geoffrey Fisher og pave 
Johannes XXIII som brøt isen i 1960, 
og erkebiskop Michael Ramsey besøkte 
Paul VI i 1966.

Catholic Herald skriver 29. april, at 
de to må ha nok å snakke om, tatt i 
betraktning at de teologiske samtaler 
mellom anglikanere og katolikker har 
vist en stor grad av enighet. På den 
annen side vil det faktum at deler av 
den anglikanske kommunion ordinerer 
kvinner, mens paven har godkjent at 
det ble sendt ut en erklæring mot ordina
sjon av kvinner, gi stoff for samtale, 
Dessuten skiller spørsmålet om pave- 
dømmet de to kirker. Hva kan gjøres for 
å komme til enighet i dette spørsmålet?

I tillegg kommer resultatene av ar
beidet i en anglikansk-romersk-katolsk 
internasjonal kommisjon om ekteska
pets teologi.

Denne understreket hvor mye de to 
kirkesamfunn har felles i dette prak
tiske spørsmål, og pekte på en grad av

Lære-embedet og teologien
Rahner understregede læreem

bedets legitimitet, og efter hans 
mening behøver det ikke at være 
bange for den fortsatte dialog 
med teologerne, der ikke vil gøre 
det mindre effektivt. Men det kan 
heller ikke fritage sig selv for at 
studere teologi.

Efter Karl Rahners mening bur
de læreembedet fremover gøre 
sammenhængen mellem teologien 
og dets udtalelser klar. Det er 
desuden helt nødvendigt utvety- 
digt at angive, hvor forpligtende 
læreembedets enkelte udsagn er 
— og dette især i sammenhæng 
med den teologiske begrundelse 
derfor.

Det har Rom tit forsømt i for
tiden. Som eksempel herpå næv- 
nede Rahner pave Paul VTs rund
skrivelse »Humana vitae«, der 
handler om samlivet i ægteskabet.

(Katolsk Orientering, 
København 27. april).

TERROR MOT KIRKE OG 
INNBYGGERE I NICARAGUA

Tortur, voldtekt og henrettelser uten 
lov og dom hører til dagens orden i 
Nicaragua i Latin-Amerika, ifølge et 
hyrdebrev som syv av de katolske bis
koper i landet, inkludert erkebiskopen i 
Managua, har sendt ut. I brevet blir 
regjeringen i landet anklaget for å ha 
handlet i strid med landets lover og et
hvert prinsipp for et ordnet samfunn.

Kirken har lagt fram rapporter som 
viser at hundrevis av fattige landarbei- 
dere er drept eller forsvunnet i løpet av 
de to siste årene i provinsene Matagalpa 
og Zelaya. Talsmenn for kirken hevder 
at regjeringstropper siden desember if jor
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har gjennomført to massehenrettelser 
der mer enn 85 personer, deriblant 29 
barn, er drept.

En talsmann for president Somoza har 
hevdet at flere av kirkens anklager er 
falske, mens andre er overdrevet. Han 
uttalte at flesteparten av de som var 
savnet, hadde forlatt områdene av frykt 
for sammenstøtene mellom regjerings- 
tropper og gerilja. Men prestene i disse 
landsdelene har klaget over terror mot 
uskyldige småbrukere siden 1974, da re- 
gjeringsstyrkene begynte sin aktivitet i 
fjellene.

OSLO

Gaver, Pryd- og brukskunst 
Med tre forretninger i sentrum.

Vika Terrassen — Stortingsgt. 22 — N. Slottsgt. 25

Byggevarer - Beslag - Ovner 
Verktøy - Fliser - Linoleum 
Tapeter - Farvehandelvarer 

Kjøkkenutstyr

THRONSEN & CO.

BOKTRYKKERI

Bemh. Getzgt. 3 b. Oslo 
Telefon 20 40 02 - 20 70 02THIIS ‘ CO A• S

Haakon Vll's gt. 1. Oslo 
Sentralbord 41 77 30

T. S. JACOBSENAllslags snekkerarbeid utføres

REIDAR MYRVOLD & SØN
BEGRAVELSESBYRÅ

Gladsvel 23, Grefsen 
Tlf. 21 18 32 Ullevålsvn. 1 - Oslo

Festmøtet i Amsterdam blir arrangert 
av en internasjonal æreskomité for Ca- 
mara, der generalsekretær Gunnar Stål
sett i Mellomkirkelig Råd for Den norske 
kirke er medlem.

Privat 55 77 87 - 69 43 72 
Tlf. 20 79 06 - 20 79 05

Kirken anklager også regjeringen for 
å ha satt til side religionsfriheten. I Las 
Segovias-provinsen må prestene søke om 
tillatelse for å holde gudstjeneste. I fjell
områdene Zelaya og Matagalpa har trop
pestyrker okkupert kapeller og brukt 
dem som barakker. Kirkens medarbei
dere og ledere er både torturert og fengs
let av soldatene, heter det i de omfatten
de rapportene fra den katolske kirke i 
landet.

som ikke engang kan pasientenes 
språk».

(Kirkens Informasjonstjeneste).

APARTHEID RAMMER 
PSYKIATRISKE PASIENTER

Apartheid-politikken i Sør-Afrika 
rammer også psykiatriske pasienter. 
Verdens helseorganisasjon (WHO) har 
nå lagt fram en rapport som viser at 
mellom åtte og ni tusen fargede afri
kanere er tvangsinnlagt i private insti
tusjoner som har som formål å tjene 
penger. Liberale statstilskudd og tvangs
arbeid gjør det mulig for institusjonene 
å profittere på pasientene.

Hvite psykiatriske pasienter får, som 
regel, behandling på statseide hospitaler 
og klinikker. Den hvite befolkningen 
har pr. 1000 innbyggere, 3,3 ganger 
så mange plasser i psykiatriske insti
tusjoner som den svarte.

WHO-rapporten bygger først og fremst 
på offisielle dokumenter og rapporter fra 
Sør-Afrika. Rapporten kan slå fast at 
det ikke finnes en eneste afrikansk 
psykiater i Sør-Afrika, og at «livsviktige 
beslutninger for tusener av afrikanske 
sinnslidende tas av deltidsansatte leger

Apartheid og sinnslidelser
Forskjellsbehandlingen blir av den 

sørafrikanske regjeringen begrunnet 
med at kravet om behandling stadig blir 
sterkere. Apartheid-politikken har nem
lig medført tvangsflytting av tre milli
oner mennesker, total oppsplitting av 
de afrikanske familiene og sammen
brudd i den lokale helsetjenesten for 
sinnslidende. Under slike forhold må jo 
antallet sinnslidende øke.

Et annet poeng er at de hvite myn
dighetene har en tendens til å kalle 
motstand mot apartheid-lovene for 
sinnssykdom. Afrikanere må alltid bære 
med seg de spesielle passene som regu
lerer deres bevegelsesfrihet. Enhver 
hvit person kan forlange at passet skal 
legges fram. Hvis afrikaneren ikke gjor 
dette, kan han sendes til en «rehabili
teringsinstitusjon», med det formål (som 
det heter i en lov fra 1975) «å forbedre 
sine fysiske, mentale og moralske for
hold».

(Kirkens informasjonstjeneste).

CAMARA MØTER FREDSFOLKET
Erkebiskop Dom Helder Camara, som 

ble tildelt den første Folkets Fredspris 
i 1974, kommer til Amsterdam lørdag 
for å delta ved et internasjonalt fest
møte i anledning 25-års jubileet for hans 
innsettelse som biskop. Deretter fort
setter Camara til Belfast hvor han vil 
møte vinnerne av fjorårets Folkets 
Fredspris, Betty Williams og Mairead 
Corrigan, og delta på den 2. Camara- 
konferanse. Temaet for konferansen er: 
«På leting etter ikke-voldelige alterna
tiver». (FN-fakta 22/4J
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vennskapsforhold med en hyggelig 
politibetjent og hans hyggelige og 
snille nevø. Hele tiden sitter vi i for
ventning: piken er så merkelig følel- 
seskald og gammelklok bak Ola
buksene og duffelcoaten — det må 
være noe mer ved henne enn denne 
utenpåklistrede sikkerheten. Vel — 
la det være sagt med en gang at dje
velen selv ikke spiller med i denne 
filmen, forklaringen på pikens vesen 
ligger ikke i at hun er besatt, men at 
hun har lært å «overleve». Alle som 
truer hennes eksistens får betale dyrt 
for det. Hun blir stående som det helt 
ensomme menneske, i væpnet vakt 
mot alle forsøk på å trenge inn. Ven
nene hun har skaffet seg er venner 
på hennes betingelser, uvennenes 
skjebne vekker bare hennes kalde 
nyssgjerrighet. Det eneste som opp
hisser henne til tårer er når ham

steren hennes dør — på en usedvanlig 
ekkel måte, forresten.

Det er neppe tilsiktet fra produ
sentens side, som vel investerte i et 
håp om at demoniske småpiker skulle 
gi god rente av innskuddet, men jeg 
ser filmen som en beretning om det 
helt uavhengige og selvstendige men
neske, som uvegerlig må bli fattig 
og hard. Hennes få følelsesengasjerte 
opplevelser, vis å vis kjæresten, er 
forsøk på å bryte ned den ismuren 
hun har reist omkring seg, forsøk 
som slår feil, og egentlig trives hun 
bare når hun er i høyeste alarmbered- 
skap mot «fienden». Hun er det iso
lerte menneske, uten Gud («det ville 
være hyggelig om han eksisterte», 
sier hun et sted) egentlig uten 
medmennesker.

Jeget alene.
Uhyggelig.

FILM•I

Den lille piken nederst
\i veien

Film formerer seg ved knoppsky- 
ting — titler som «Tarzan vender 
tilbake», «Lassies sønn», «Franken- 
steins datter» viser hva jeg mener: 
hvordan en suksessfilm straks må 
følges opp av flere i samme genre. 
Etter «Haisommer» er det laget et 
helt akvarium filmer om sinte, sultne 
fisk, etter jordskjelvkatastrofen føl
ger skyskraperbrann og selvfølgelig 
en ny serie krigsfilmer med den nye 
lydbølge-effekten. Etter «The Exor- 
cist» kommer «Den lille piken nederst 
i veien», og akkurat dette fenomen 
er nesten mer interessant enn filmen 
selv.

I yr Bang.

fende beskrivelse ve: lai bortgang. 
«Når man kjenner .a.m oppjagete 
liv før han trådte ir:- i Cijthsemani, 
den store grad av individualisme, de 
manglende pietistiske anlegg ... og 
likevel vet at han ble 27 år i et trap- 
pistkloster i trofasthet mot sine løf
ter, ja da er man stilt overfor et 
virkelig under.»

Stoffet til denne artikkel er bl.a. 
hentet fra flere nummer av «Collecta- 
nea Cisterciensia»} en artikkel ved 
Charles Dumont: «A Contemplative 
Living in the Heart of the World: 
Thomas Merton.» («Lumen Vitæ» 
Vol. XXIV - No. Jf.) og Mclnery’s bok 
som er utgitt av Consortium Press, 
197Jf.

Jibuvikcn,...
V (Forts, fra side 8)

dialog og tilnærming ikke bare mel
lom kristne, men også med de gamle 
ikke-kristne religioner. Ut fra en slik 
kjensgjerning overraskes man derfor 
ikke når målet for Thomas Mertons 
første — og den ble da også hans 
siste — reise som munk, nettopp gikk 
til Østen.

Thomas Merton, mennesket, for
fatteren og munken, har villet være 
uklassifiserbar — og er det. Ethvert 
forsøk på å gripe ham vil bare være 
delvis og mangelfullt. Kanskje ga en 
av hans studievenner den mest tref-

«The Exorcist» — som ennå ikke 
er vist i Norge — handler altså om 
en liten pike som er besatt av djeve
len, og det dramatiske høydepunktet 
er scenen hvor to prester driver dje
velen ut av henne, helt i overensstem
melse med det eksisterende (men 
uhyre sjelden brukte) ritual Kirken 
har. «Den lille piken nederst i veien» 
åpner også «lovende» for dem som 
liker å leke litt med den svarte maje
stet: en 13-14 års jentunge bor alene 
i et stort hus. Hun er merkelig vesle
voksen, og temmelig snart oppdager 
vi at hennes far, som alle spør etter, 
men som alltid sover, eller arbeider, 
eller er i New York — han er ikke 
tilstede i det hele tatt. Og mor? Vel, 
hun er død . . .

Egentlig skjer ikke annet i filmen 
enn at piken avviser en innpåsliten 
ung mann, tar seg håndfast av hans 
like innpåslitne mor, og etablerer et
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